
Contacto

Teléfono +34 985105500
Correo Electrónico 
PERFILDELCONTRATANTE@asturias.org

Dirección Postal

Eduardo Herrera -Herrerita-, s/n - Edif. Calatrava
(33006) Oviedo España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 100/2020
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-06-2020 a
las 13:59 horas.

Entidad Adjudicadora

Consejería de Presidencia
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YENx5Pv4FjB7h85%2 Fpmmsfw%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de material de farmacéutico para la protección de la salud, en el Centro
de Responsabilidad Penal de Menores

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
33600000 - Productos farmacéuticos.

Plazo de Ejecución
Del 15/04/2020 al 28/04/2020

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

(EXTRACTO)
Antecedentes de hecho
La Dirección del Centro pone en conocimiento de la Viceconsejeria de Justicia la necesidad de la adquisición de material
farmacéutico para la protección de la salud derivados de la crisis sanitaria COVID-19, en orden a salvaguardar la salud de
los internos/as y trabajadores/as.
Los productos a suministrar son los detallados a continuación: 
60 mascarillas quirúrgicas 
80 mascarillas N95 
20 unidades de gel de manos desinfectante 
1 pulsioximetro (instrumento que sirve para descartar /confirmar patologías respiratorias)
El plazo máximo de entrega de los suministros precitados será de 10 días a contar desde la presente resolución.
Por la Viceconsejeria de Justicia se propone la contratación por trámite de emergencia del suministro de referencia a favor
de la Farmacia Manuel del Campo (NIF-30055652B) 
El importe de los productos objeto de suministro asciende a los siguientes precios unitarios IVA incluido:: 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=YENx5Pv4FjB7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Ofertas recibidas 1

25 mascarillas quirúrgicas a 1 € la unidad 
25 mascarillas quirúrgicas a 0,96 € la unidad
10 mascarillas quirúrgicas a 1,50 € la unidad
25 mascarillas N95 a 9 € la unidad 
55 mascarillas N95 a 8 € la unidad 
10 unidades de gel de manos desinfectante a 6 € la unidad 
10 unidades de gel de manos desinfectante a 8,95 € la unidad 
1 pulsioximetro a 125 € la unidad 
El importe total de los productos a suministrar asciende a 1.003,50 € IVA incluido 
Resuelvo
Ordenar la ejecución, con carácter de emergencia, del suministro de material de farmacéutico para la protección de la
salud, en el Centro de Responsabilidad Penal de Menores y adjudicar el correspondiente contrato a la Farmacia Manuel
del Campo (NIF-30055652B)

Adjudicado

Adjudicatario

Farmacia Manuel del Campo
NIF 30055652B

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 829,34 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.003,5 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación El Servicio de Justicia del Menor, tal y como recoge el artículo 9 del Decreto del Principado de Asturias
79/2019, de 30 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica básica de la Consejería de Presidencia,
encuentra entre sus objetivos últimos la asistencia directa a la Viceconsejería de Justicia en el ejercicio de sus funciones
de coordinación y gestión de los recursos dependientes del Principado de Asturias para la ejecución de las medidas
impuestas por los Juzgados de Menores, de conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica 5/2000, de 12 de enero,
reguladora de la responsabilidad penal de los menores (en adelante LO 5/2000). 

El Centro de Responsabilidad Penal de Menores “Casa Juvenil de Sograndio“, (en adelante “el Centro”), constituye uno de
los recursos propios de que dispone el Servicio de Justicia del Menor para el cumplimiento de sus fines, en concreto en
relación con aquellas medidas impuestas por el Juzgado de Menores que impliquen la privación de libertad, ya sea en
régimen abierto, semiabierto o cerrado 
La Dirección del Centro ostenta durante el internamiento la guarda de los/as internos/as, los cuales, en muchas ocasiones,
están además tutelados por el Principado de Asturias. Conforme a la LO 5/2000 reguladora de la responsabilidad penal de
los menores, se reconoce a los internos/as en su artículo 56.2. a) el derecho a que la entidad pública de la que depende el
Centro vele por su vida, su integridad física y su salud.
En el Centro prestan además servicios educativos, formativos, asistenciales y sanitarios un gran número de profesionales
autonómicos respecto de los cuales es necesario que su empleador cumpla con las obligaciones que le imputa la
normativa de prevención de riesgos laborales vigente.
Fecha del Acuerdo 14/04/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: No procede

Información Sobre las Ofertas



Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Emergencia
Justificación del procedimiento Acelerado Mediante Real Decreto-ley 7/2020, de 12 de marzo, por el que se adoptan
medidas urgentes para responder al impacto económico del COVID-19, se habilita expresamente para la contratación de
emergencia. En concreto en su Capítulo V “Medidas para la gestión eficiente de las Administraciones Públicas”, artículo 16
(modificado por disposición final 2 del Real Decreto-ley 9/2020, de 27 de marzo) dispone en su apartado primero que “ La
adopción de cualquier tipo de medida directa o indirecta por parte de las entidades del sector público para hacer frente al
COVID-19 justificará la necesidad de actuar de manera inmediata, siendo de aplicación el artículo 120 de la Ley 9/2017, de
8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas
del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SgOE%2FOOcoN57h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

ID 0000005275858 |  2020-993052 | Mon, 01 Jun 2020 13:59:49:824 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
160486319561792730242401092086508497352 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SgOE%2FOOcoN57h85%2Fpmmsfw%3D%3D

